Ac in primis pro validitate paeconiorum et edictorum ac pro obligatione solvendi praemia promissa allegabatur *C. 2. Nova reformationis Generalis anni 1599 ubi ponuntur casus pro quibus licet Deputatis expendere de pecuniis Generalis et inter alios dicitur quod pro defensione Generalitatum iurium et libertatum provinciae et praetendebatur esse in casu illo pro defensione Generalitatum ut pote quia erat probatum quod ob illos latronum nedium frequentes sed continuos incursus Generalitates patiebantur plura et intollerabilia damna vix enim poterant iura exigi quia vix collectores poterant per provinciam discutere pro dictorum iurium exactione et collectione signanter erat probatum quod eo tempore latrones plagiaverant quendam arrendatarium generalis euntem ad exactiōnem iurium generalis a quo magnam pecunia quantitatē extorquerant cessabant commercia et eis cessantibus diminuebantur sine dubio iura Generalitatis. Ex quibus videbatur dicendum in casu capituli pro defensione Generalitatum et sic in casu iusto et permisso sub eo motivo consultum fuisse Deputatis ut edicta facerent et praemia promitterent et ex consequenti quod iuste dicta praemia petebantur. Id enim importat verbum *defendere*, id est efice-*

⁸ Ibidem, I, pp. 573-575.

re ne damnum et diminutionem patiantur yt colligitur ex late circa significacionem verbi *defendere*, traditis per *Alex.* In cons. 163. *Alias consulius.* Nu. 3. Vers. *Quia ad hoc respondeatur.* Lib. 5. Et *Berthazol.* De clausu. instrum. Clau. 79 glos. 9. Per tot. Et *Barbos.* De dictio. Dictio. 81. Per tot. *Etiam.* Et ratio ipsa naturalis idem dictare videtur.

Secundo ad id idem facere videbatur quos efficacissimum sit argumentum ab una constitutione ad aliam non enim est novum unam legem interpretari per aliam, L. Non est novum. Ff. De legibus. Et unum statutum per aliud pro ut abunde probat Aldera. Mascar *De interpreta.* Statutor. Conclus. Num. 109. Constat autem constitutiones iniungere etiam deputatis quod intendant observantiae et defensioni constitutionum Cathaloniae, pro uti habetur *in constitu.* 8. *Incip.* *Lo fruyt.* Tit de obser. Consti. Ibi: *Que los deputats del General de Cathalunya etc. Se hajan y pugan oppasar etc. Tro a deguda conclusió en tal manera que los dits usatges e altres lleys e privilegis desus dits sien conservades e defesas la diligencia dels Deputats mijansant.* Et in consti. 15. Co. Firmants eo. Tit. Ibi: *Que los deputats del General de Cathalunya hajan e sian tinguts a oppasar-se e der instancia per la defensio del usatges de Barcelo-na, constitucions de Cathalunya etc.* Ad quod e eadem ipsae constitutiones concedunt facultatem deputatis expendendi de bonis Generalitatis et in expreso ita tenet Mier. In d. consti. 8. *Lo fruyt.* Num. 18. In vers. Sequitur. In lex. *En tal manera que los dits usatges, etc.* Ubi dicit quod per clausulam supra relatam positum in dicta constitutione circa defensionem constitutionum videntur deputatis concessa omnia sine quibus iura patriae nequitent esse bene defensa et observata ut *extra de offi.* Delega. Cap. In praesentia. SS. Praeter ea. Et. Ff. De iurisdict. Omni. Iudi. L. Cui iurisdictio, et ex consequenti (inquit) poterunt de bonis et pecuniis Generalitatis expendere. Quod intrepide per deputatos observatur absque difficultate aliqua mittunt enim oratores quando expedit ad regiam maiestatem cum pecuniis generalis et alia faciunt necessaria, sumptibus et expensis generalis absque eo quod visum sit bin unquam fuisse contradictum pariter ergo dicendum videtur licitum fuisse deputatis in casu isto promittere praemia predicta pro defensione Generalitatum et iurium illarum.

Maxime cum sit id in usu et observantia inconcusse positum con soleant deputati sumptibus et expensis generalis procedure contra quoscunque impedientes exactionem iurim generalis ut est notum.

Tertio videbatur facere in simili quod tradit Regens Aragoniae Iosephus Sesse Decis. 216. Lib. 2. Ubi cum fuisset dubitatum, num deputati illius regni possent expendere de pecuniis generalis pro transitu alicuius principis ad tuitionem bonorum illius dicit resolutum fuisse quod sic non obstante quod de foro deputati non possint inibi expendere nisi pro causis et negociis quae respiciunt beneficium regni et regis quia (inquit) hoc videtur positum in arbitrio iudicis dicernere hoc beneficium et arbitratum fuit et iudicatum hoc pro beneficio regni et regis. Sic in nostro casu videri debet positum in arbitrio deputatorum quando sit expendendum pro defensione Generalitatum et quando is casus occurrat cumque hoc declaraverint cum expediri praeconia cum praemiis iusserunt sequitus solvenda dicta praemia fore ut debita. Haec argumentatio a lege vicinae provinciae valida est de iure, cap. *Cum olim, extra de consuetud.* Quod dicebat noster doctissimus senator Oliba in alio simili casu in 2. Select. Ss. Fuerat. nu. 23. Vers. Solet. Insti. De actio.

Quarto videbatur esse fatis in terminis quod dicit Iban. De Bardaxi *foro.* 2. De *Generalibus privilegiis Regni Aragonum.* Num. 6. Ubi probat Deputatos Regni Ara-

gonum qui strictiorem sine dubio habent facultatem expendendi de pecuniis generalis ut colligitur extraditis per Sesse *in cita. Decis.* 216. Ubi habetur quod ex foro non possunt expendere deputati ultra tres mille libras sine consultatione locumtenentium Curiae Iustitia Aragonum probat (inquam) Bardaxi, posse nihilo minus Deputatos illius Regni expendere pro expulsione grassatorum regni et ad eorum punitionem multo magis id poterunt nostri Deputati qui ampliorem sine dubio habent quo ad expendendum de pecuniis generalis facultatem. Iam dixi valere argumentum a lege vicinae provinciae *ex cap. Cum olim de consuetud.*

Quinto facit quod nullus fide publica deceptus manere debet *L. 1. C. De his qui ven acta impetra.* Unde sequitur quod quamvis deputati praedicta praemia promittere non potuissent solvi tamen deberent ex quo ad observantiam fidei datae tenentur. Simile est quod dicimus de eo qui non potest concedere fiduciam et salvum conductum ad prohibitionem alicuius statuti si tamen concessit fidem omnino teneatur servare, *Bart. In. L. Is qui. Num. 12. De publi. Iudi. Belluga in specul. Princip. Rub. 23. De effect. Imper. Vers. Sed pone, numer. 14. In fin. Vincen. De Fran. Decis. 258. Numer. I.* Et Baiar. *Ad clar. Ss. Fin quaest. 52. Numer. 14. Farina. In tracta. Crimin. Par. I. tom. 2. De carcer etc. Carcera. Quaest. 29. Numer. 10. 95 et 97. Noster nobilis Ludovicus a Peguera decis. 39 tom. 1. Et rursus in prax. Civi. Et crimina. In prin. Cap. 6. Per tot. Ubi pluribus docet quam grave sit fidem fallere et ego ipse multos etiam in idem adduxi in I de pact. Nup. Claus. 4. Glos. 5. Ex numer. 154.*

Sexto et ultimo dicebatur et erat verum, quod saepe in eodem consistorio et de hoc tempore et de tempore antiquo fuerat declaratum pro similibus praeconiis et eorum validitate et adiudicata praemia potentibus, quo fieri praetendebatur non posse iam de hoc dubitari obstante consuetudine ita iudicandi quae ex binis sententiis indicitur, *Vincen. De Fran decis. 91. Cap. 16. Caes. Barzi. Decis. 98. Et numer. 9.* qui pluribus firmat consuetudinem iudicandi iudici ex sententiis ubi respondet ad *L. Nemo iudex. C. De senten. Et interlocu. Om. Iudi.* Quod non exemplis sed legibus sit iudicandum declarando nisi tot sint sententiae ut consuetudinem inducant nam tunc (inquit) magis dicor sequi consuetudinem, quam sententiam, *Anton. Thesaur. In proem. Suarum decisionum, numer. 32. Vers. Quod si ter.* ubi dicit quod si ter. Vel quater in eadem facti specie ita iudicatum est in aliquo consistorio id licet non pro lege, pro stylo obser vandum et in futurum.

Haec licet multum urgere viderentur contrarium tamen quod scilicet non potuerant Deputati eiusmodi praeconia facere ac praemia promittere atque ideo eorum successores non tenebant nec poterant de pecuniis generalis praemia praedicta solvere sententia in favorem procuratoris generalis contra Franciscum Ros mercatorem civem Barchinonae sub die 2. mensis maii 1625 in consistorio deputatorum et sacrista Ecclesiae Barchinonae et me assessoribus generalis existentibus lata decisum fuit. Reliqua habes in sequenti decisione.

III⁹

ARGUMENTUM

An et quando deputati generalis Cathaloniae teneantur se opponere contrafactionibus constitutionum.

⁹ Ibidem, I, pp. 625-629.

An procedimenta quae fiunt per iudicem secularem contra eum qui allegavit immunitatem Ecclesiasticam post citationem procuratoris fiscalis regiae Curiae ad videndum iurare testes in Curia Ecclesiastica sint contra constitutionem.

Decisio CCLVI

In concilio criminali de anno 1628 fuerat quidam homo civitatis Minorissae condemnatus ad serviendum remigando in regiis trirremibus ad septennium quod arbitratum fuerat eam poenam mereri. Et cum devenisset ad condemnati et suorum notitiam suam excellentiam illum illico duci ad regias trirremes quae erant in portu iussisse quo id impediret adiverunt curiam ecclesiasticam dicendo quod aliquibus retro elapsis annis per Curiam secularem fuerat ille condemnatus ab Ecclesia extractus et nunquam ad eam restitutus praetendendo quod propter ea Ecclesia remanserat laesa et ob id debebat ad illam restitui petendo ita describi Curiae seculari firmando contentionem in forma solita Curia Ecclesiastica sequendo suum communem stylum providit informationem super deductis citato fisco Curiae secularis fore recipiendam cuius provisionis vigore expeditum fuit carrellum directum procuratori fisci regiae Curiae citatorium ad videndum iurare testes in Curia Ecclesiastica certa hora ibi designata. Sua Excellentia videns forsan quod haec contentio erat ex illis quas nos *fiambras* dicimus quae nullum habent iustitiae colorem, sed solent reservari ut allegentur in puncto crudo ne sententiae criminales executioni demandentur quia si qui extractus fuit ab Ecclesia et deinde a carceribus liberatus est Christianus ad Ecclesiam postea redivit sine dubio rem sacram faltem diebus dominicis auditurus quod sufficit pro restitutione ne possit amplius immunitatem allegare si extra Ecclesiam postea capiatur imputare enim sibi debet cur ab ea exigit ita *servatur* apud nos intrepide et sunt de hoc plures decisiones factae per dominum cancellarium. Videns (inquam) sua excellentia hanc contentionem non allegari nisi ad frustrandam dictam executionem considerando quod si trirremes a portu discederent non daretur sic facile opportunitas executioni iussit reum ad trirremes adducendum. Proptes quod qui partes rei agebant comparverunt coram deputatis generalis Cathaloniae conquerentes de contrafactione constitutionum Cathaloniae quae volunt pendent contention nihil fore per ullam ex dictis Curiis innovandum *Constitu. 2.* quae praesupponit alias *tit.* *De conten.* *De iurisdict.* Portol. Ad Molin. *Foro. 1. Tit.* *De compe.* *De las iurisdict.* Numer. 60. et de Regno Valentiae loquen idem docet Bellu. In *Specul. Princip. Rub. 11.* Ss. *Videamus. Un. 14.* ac requirentes quod se huiusmodi contrafactioni pro debito officio opponerent nota enim est obligatio deputatorum qua tenentur omnibus contrafactionibus constitutionum se opponere de qua obligatione *per tot.* *Tit.* *De obser.* *Cons.* et in aliis locis habetur.

Fundabant contrafactionem ex eo quod licet revera non fuissent adhuc expeditae litterae contentionis iurisdictionis a Curia Ecclesiastica et sic videretur quod adhuc contention non pendebat et ex consequenti non videretur esse contrafaction quia eadem ipsa *constitutio 2 ti de conten.* *De iurisdict.* quae allegabatur requirit expeditionem et präsentationem litterarum adhoc ut pendere dicatur contention si tque locus revocationi eorum quae contentione pendente fuerint facta verum dicebatur negari non posse quin illa procedimenta quae circa citationem testium erant facta, essent praeparatoria ad contentionem, cum ad id fiant ut per ea deveniatur ad contentionem informatione enim recepta et constito cum qui allegat immunitatem fuisse extractum ab Ecclesia expediuntur primae litterae contentiones, de quibus loquitur dicta *constitutio 2.* Constat autem quod de iure idem iudicatur de praे-

paratio argum eorum quae notantur *in cap. I. De iudi. Et in L. Oratio, de Sponsal. Caes.* Barzi qui plures allegat, *decis. Bonon. 36. Numer. 10.* De qua re plene apud Par. Sanch. *De matri. Lib. I. tot. Disp. 12.* Et praeparatorium est de connexis ipsius praeparati. *L. ordinarii. Vers. Ab eodem iudice. C. de rei vendi.* Et finaliter praeparatorium et praeparatum dicuntur adinuscem contientia *L. nulli. C. de iudi. Cap. I. De Sequestra posses et fruct. Gratia discept foren. 262. Num. 14. Lib. 2.*

Hinc ex dicta *L. Ordinarii* et aliis quas allegat Petr. Barbos. *In L. Hares absens. 19. In principio. Numer. 196. Ff. De iudi. Infert,* quod quia inventarium est quoddam praeparatorium ad insinuationem et publicationem testamenti ut sciatur quae bona reliquerit defunctus ex quibus satisfieri possit voluntati illius publicarae ideo iudex unius debet esse iudex alterius quia qui est iudex praeparati est etiam iudex praeparantis ex dicta *L. Ordinarii. C. De rei vendice.* De qua materia praeparatorii respectu principalis et e contra plura scribit Philip. Massin. *In lib. Distinctio. Centu. I. Distinct. 24 et 25.* Sequitur ergo quod si id quod sit post praesentatas primas litteras est contra constitutionem similiter contra constitutionem erit id, quod sit port praesentatum cartelum praeditum citatorium ad videndum iurare testes quod est praeparatorium ad dictas littteras expediendas et contentionem movandam.

Secundo adducebatur notabilis doctrina nostri Michaelis Ferrer in 3. *Part. Obser. Cap. 179.* Ubi inter alia ex supra relata ratione quod praeparatorium sequatur naturam praeparati et idem sit de uno iudicandum atqui de alio *decisum* in Regia Audientia et seu per doctores illius coram admodum reverendo cancellario, durante processu super titulo clericali, quamvis litterae repetitionis non fuissent praesentatae non posse per iudicem secularem procedimenta aliqua fieri. Et quod plus est argumentatur in terminis is doctor *a constitutione. 2. Pradicta.* his verbis: *quinimo eodem argumento probatur quod sicut non potest procedi per iudicem secularem durante contention iurisdictionis, cap. 31. Curiarum anni 1553* (est eadem illa constitution, quae fuit supra allegata de cuius intellectu agimus) *ita nec potest procedi per iudicem secularem durante dicta inspection et alia probatione tituli clericalis et qualitatum illius quia patitio inspectionis et ipsa inspection et alia probation tituli clericalis sunt preamble et praeparatoria ad dictam contentionem.* En casum in terminis declaratum in favorem huius opinionis ex quo videtur quod etiam sit contra constitutionem quis audebit illi contradicere?

Tertio est pro hac opinion notabilis doctrina Hieronym. Portol. ad Molin. *Tit. De conten. Iurisdict. Ad for. I. numer. 60.* ubi commentando quaedam verba fori illius similia verbis nostrae constitutionis quod durante contention processus utriusque curiae conquiescant dicit ea verba sumpta fuisse *ex tex. in cap. si iudex laycus. in fin. de senten. Excommuni. In 6.* sed ille tex. non solum procedit post praesentationem litterarum sed etiam antea postquam iudex ecclesiasticus coepit aliqua procedimeta facere praeparatoria ad contentionem ut declarant noster Michae. Ferrer *dicto cap. 179.* et non nihil apud Portol. *ubi supra,* sequitur ergo quod sive ante sine post dum ecclesiasticus cooperit de negocio tractare iudex secularis procedat semper erit contra constitutions.

Quarto et finaliter quod maius absurdum posset considerari quam quod permetteretur iudei seculari posse anantare postquam vidi iudicem ecclesiasticum incoepisse prima procedimenta pro contentione firmando quae non poterat omittere? Certe eluderentur constitutiones de contentione loquentes cum in manu iudicis securalis hac via esset non permettere ut unquam ad contentionem deveniretur et non minus dicitur facere contra constitutionem qui illius verba amplexus contra illius

nitur voluntatem ut dicit imperator in *L. Non dubium, C. De Leg.* et frustratoria constitutionis dispositio esset quod esse non debet ut ait Bald. *In rub. C. de contra. Emp. Numer. 9. Crave. Cons. 92. Numer 5. Et cons. 105. Numer. 7. Osas. Decis. 141. Numer. 4. Porto. Ad Molin. Verbo apprehtentio 3. Numer. 68.*

Sed praedictis non obstantibus *resolvimus die 28. Iulii 1628.* in consistorio Deputatorum Deputatos non teneri se opponere huiusmodi facto et procedimentis ratio est quia non iudicavimus per ea procedimenta fuisse contrafactum alicui constitutioni Cathaloniae cum nulla reperiatur quae prohibeat iudici seculari procedere post citationem praesentatam procuratori fiscali ad videndum iurare testes super allegata immunitate Ecclesiastica ministrandos per reum constitutiones enim Cathaloniae solum id prohibitent pendente contentione uti appareat in *allegata constitutio 2. Titul. De conten. De iurisdict.* pendere autem non dicitur contentio nisi transmissis et praesentatis literis ab una curia ad aliam ut declarat eadem constitutio quae ad tollendum omne dubium voluit id clarum reliquere alias porvisset dubitari num expectanda esset firma et responsio altarius Curiae, sicut quibusdam visum est, de quibus per Regen. Sesse in *tracta. De inhibitio. Cap. 9. Ss. I. num. 68.* cessante hoc contrafactionis fundamento cessabat officium Deputatorum et eorum praecisa obligatio.

Et ut selas quae ratione revocantur quae fiunt post presentationem primarum litterarum quod consert ad totalem intelligentiam et declarationem huius materiae dico quod quia dictae litterae habent vim inhibitionis, inhibitoriaeque dicuntur cum enim post inhibitionem nihil sit innovandum, sit quod quae postea fiunt, uti attentata de iure revocantur et revocari debeant, Portol. Ad Molin. *In titul. De competen. Iurisdict. super foro I. Num. 66. Et super foro 2. Nu. 5. Et 6.* et melius et clarius Reg. Sesse *de inhibitio. cap. 9. Ss. I. Num. 67. Et sequent.* unde sit ut constitution nostra sicut et forus Aragon. *I. de competen iuris.* qui idem dicit nihil novi disponant, dum volunt revocari quae fiunt post prasentationem primarum litterarum cum id iam esset de iure ex particulari privilegio attentorum factorum post inhibitionem ut diximus quod satis clare indicat eadem et *constitution 2.* in fine, dum quae post presentationem primarum litterarum fiunt, vult uti attentata revocanda per cancellarium iudicem causae contentionis, ibi: *haja de revocar tot lo que sera anantat e innovat. Tennenntur revocare quidquid fuerit anantum et innovatum solum tollit illud dubium an id sit faciendum ante vel post declaratam competentiam de quo per Portoles in dicto foro I. numer. 66.* vult enim ut in primis ante exitum et declarationem competentiae et quod nihil constitution et forus praedictus disponant nisi illud ide, quod ius commune docet Portoles ad Molin. *Dicto foro I. numer. 60.* ubi dicit verba sui fori desumpta fuisse ex textu *cap. si iudex laycus. in fin. de senten. Excommuni. In 6.*

Si vis (attendantur ad hoc unum quod omnes omnino extergit nebulas) quod id extendatur etiam respectu praeparatorium quae fiunt ut devenir possit ad dictam inhibitionem expediendam ad iam non erit de constitutione sed de iuris dispositione quae id velit et sic semper erit indubitatum, quod non poterit dici contrafecisse constitutioni qui anantat post citationem ad videndum iurare testes praesentatam licet alias ex dispositione iuris deberet revocari unde anantando post hanc citationem non dicetur iudex facere contra constitutionem, cum id non disponat sed contra ius nolens ei credere, quod vult idem iudicandum de uno casu atqui de alio nempe de praeparatorio atque de ipso praeparato.

Et quod tollit etiam omnem difficultatem est quod deputati non se opponent contrafactioni nisi declarato prius et resolution capta per assessors, quibus multo-

ties et ut plurimum secundum rerum importantiam dantur adjuncti et consultores quod factum de quo pars conqueritur est contra constitutionem. Et ita declarando et resolvendo tacite quantum in ipsis est declaratur quod incurrit officialis in plures ac illas quidem gravissimas escommunicationis privationis officiorum et inhabilitatis eorum et alias poenas. De quibus in nostris constitutionibus II non revocet quas constitutiones volunt incurri ipso iure et facto adeo ut dicere alicui officiali tu contrafacisti constitutioni idem est ac si diceretur ei, tu es excommunicatus; tu es privatus officio, tu es inhabilis ad alia. Ad incurrendum istas poenas necessaria est formalis et directa ac clara contraventio, *Nat. Cons. 339. Numer. 8. et Flamin. Carta. Decis. Gen. 130. Num. 13.* quae clara et directa contrafactio ad supradicta requisita hic non apparebat ergo etcetera.

Not erat ergo dicendum ut deputati deberent accedere ad dominum proregem, magistratum alias tam praeheminente qui est locumtenens domini regis et alter nos appellatur, arguentes eum de tam poenali et odiosa constitutionum contrafactione, non habentes aliquam in qua dicta contrafactio directe clare et formaliter fundaretur.

Quibus attentis non esse necessarium arbitror satisfacere contrariis comnia enim tenduntr ad probationem contrafactionis iuris communis, non iuris municipalis. Et ne sic sine alia discussione et examine condemnemus faciliter facta superiorum est advertendum, quod quandoque tentantur firmari contentiones nullum iuris fundamentum habentes sed ad impediendum, maxime in criminalibus, executionem sententiarum quod cum videt prasidens nihil curat, sed sua suprema utens potestate qua omnia iubet, omnia potest, quibus non contradicunt constitutiones existimans se ita iustitia facere et ministrare, ne facile sententia regia eludantur et delicta remaneant impunita, in quo consistit bonum publicum et reipublicae salus, sententias exequitur. Sic vidimus proximis annis in locumtenentia excellenbtissimi ducis de Albuquerque observatum. Occiderat quis animo deliberato in civitate Barchinonae medio die quendam qui se receperat in monasterium divae Catherinae Martyris fuit inde statim extractus quia a notorio apparebat ipsum non debere gaudere immunitate Ecclesiastica. Fuit illi eadem die fulminatus contra eum processus datae defentiones et condemnatus poena capitis qui die sequenti de mane allegavit immunitatem Ecclesiastica et fuit citatus procurator fiscalis in curia Ecclesiastica ad videndum iurare testes hora nona occurrit huic dilationi praeses integertimus iubens sententiam criminales exequi hora sexta, atque ita factum fuit. Eo motivo quia a notorio non poterat reo suffragari immunitas et ex consequenti nec contentio quae eius ratione tentabatur firmari. Non enim in notoriis et claris est obligatio firmandi yt dicit Sesse *de inhibi. Cap. 9. Ss. 2. Numer. 19. Portol. ad Molin. Super foro. 3. De las competen. Numer. 4. Et 9. Canc. In 3 par. Variar. Resolu. Cap. 10. De conten. Iur. Numer. 70.* Forsan ita erat in isto casu non enim praesumendum est de christianis principibus velle eos absque aliqua alia consideratione iura partium tollere et immunitates ecclesiasticas laedere. Audivi a fiscalibus ita etiam in multis aliis casibus observatum ut non defierit regia Curia exequi sententias criminales ex praesentationibus istorum cartellorum immo practicari quod procedatur ad executionem dicta praesentatione non obstante, donec praesententur literae contentionis cum electione arbitri in forma solita.

Quod tamen ego non semper et in omni casu ut fieret consulerem aut approbarem. Quid enim est quod sit consuetudo pro ut est ducendi condemnatos ad suppliium vespere est quia de mane fuit notificatum procuratori fiscali regiae Curiae

compareat in Ecclesiastica ad videndum iurare testes super immunitate Ecclesiae per eum allegate et ea ratione contentione firmando anticiper praeses horam et pervertat ordinem ut quod vespere faciendum, fiat de mane solum ne ille miser audiatur super sua immunitate? Id non est facere freudem constitutioni? Non est venire saltem per indirectum contra eam quod sic prohibitum per *constitu.* 9. *De observan.* *Constitu.* Sicut si per directum contraferret. Ideo unusquisque sibi et suae conscientiae consulat videns quomodo obtulet. Nimiae enim libertates in his qui habent imperium ducent quandoque eos ad inferos.

IV¹⁰

ARGUMENTUM

De recursibus ad principem in criminalibus interponendis quando est prohibita appellatio.

Decisio CCLXXXVI.

Diximus in superioribus dum de Regio Concilio criminali *in praeceden.* *Decis.* ageremus statutum in Commitis Generalibus anni 1599 et stabilitum apud nos in causis criminalibus concessam in Senatu supplicationem et in ordinariis inferioribus non sic ample appellationem nam nullo modo conceditur ad senatum sed mutato assessore tantum et quod plus est in terris baronum solum a sententia capitali mortis naturalis. Quid est hoc? Relinquemus istos miseros condemnatos si gravari per ordinarios sicut potest fieri videmus eos veluti si iniuste condemnatur ad trirremi gravissimam poenam qui est casus ordinarius in quo solent proponi querelae damnatorum vel ad aliam? Non ita. Quomodo igitur? Sic.

Certum est et indubitatum supremam esse in rege regaliam taliter eius ossibus affixam ut nequeat ab eo separari nisi renuntiet sedi et regno ut teneratu subvenire iniuste oppressis et sublevare eos de manu calumniantium quod est eius tam proprium ut dicatur illius esse officium *in C. regum.* 23. Q. 5. *Et in epist. Inter claras. C. de sum. Trini. Et fid. Catho.* Don Hiero. Leo. *Decis. Valen.* 2. N. 1. Mar. Giur. Olibae dicta in his egregia laudans, *decis. Seu cons. Crim.* 66. *Per tot.* noster Pegue. *In prac. Crim. C. 22. Per tot.* Et in nostra Cathalonia habemus de hoc particularem provisionem *in celebri illo usat.* *Alium namq. De iure fisc.* In illis aureis verbis tantis principibus qui usaticos nostros condiderunt dignis. *Alium namque (inquiunt) supradictis principes nobilem et honestum et valem miserunt usaticum quem illis tenuerunt et successoribus suis tenere in perpetuum mandaverunt scilicet ut tenerent Curiam etc. et tenerent iustitiam et iudicarent per directum et manuterent oppressum et occurrent oppresso,* super quibus verbis latissime materiam recusus ad regem habendi pro oppressionibus optime scripsit egregius olim senator Anto. Olib. *In d. Usat. Alium namq. C. 14. Ex nu. 100. Cum plurib. Seqq.* et ego etiam quam plura de hac supra regalia de hoc superiore recursu adduxi in aliis inter istas decisionibus quae sunt de admittendis ad senatum appellationibus et recursibus ex supra principis regalia, ubi alias non admitterentur in civilibus. Et est ratio quia dominus rex est subditorum protector et pater sive mediati vel immidiati eius singt subditi, Giur. ex

¹⁰ Ibidem, I, pp. 710-712.

pluribus, d. *Cons.* 66. N. 22 et propter inistitiam ad suum principium revertitur iurisdictio, Ceval. *De cogni. Per viam violen.* In *proam.* C. 4. N. 16. Giurb. *ubi supra*, n. 15.

Sub praetextu huius supremae regaliae practicuantur et admittuntur in Cathalo. Duae species recursuum in criminalibus ad regem si praesens est et ad proregem in illius absentia tam ab ordinariis regiis quam baronum. Prima ante sententiam ob opptessiones, quae praetenduntur fieri reis interim. Post sententiam altera quando in illa praetenditur iniusta oppressio.

Rursus prima duplex etiam est quando reus est captus una. Et quando non captus altera, sed timens molestari recurrit ad principem sub eius protectione se ponens ut a dicta oppressione liberet eum.

De his speciebus recursuum qui interponuntur ante sententiam non est cordi hic agere quia non est mei instituti et de eis latissime scripsit noster Pegue. *In pract. Crimi.* c. 22. *Per tot.* Et de recuru per atreptionem itineris qui multum apud nos frequenter scribit etiam multum late Mar. Giurb. *Decis. seu cons. crim.* 66. *Per tot.* ubi signanter n. 6. Tradit quae observare debet sicrecurrens ne poena a fideiussoribus per eum datis de tenendo arresto seu manuleuta ob praetensam contrafactione et fracturam exigatur qui est casus ordinarius apud nos. Ubi signanter ponit unum quod communiter praticamus de protestatorio actua antea faciendo penes notarium per reum de itineris ad principem arreptione. Est et aliud quod iustum adeundi principis causam habuerit. Et tertium quod recta via principem adiverit. Sed in praxi apud nos istud observamus ut veniear reus ex trahit literas inhibitorias et si non habet iustum causam restituitur suo ordinario et hoc moso cessat omne periculum poenae solvendae et exigendae ob praetensam fugam quia non tam prompti sunt ordinarii in exequendo quine os comprehendenda tantea inhibitio quae omnia supersedit.

De secunda specie recusuum qui interponuntur post sententiam de quibus pauci scripserunt, hic ego lato calamo dicam quia continent materiam satis incognitam tamet si apprime necessariam. Qui recursus contingunt et in proxim deducuntur quando quis ut dixi fuit condemnatus per aliquem ordinariorum regiorum ad serviendum in regiis trirremibus remigando et praetenditur ob id iniusta oppressio qui est ordinarius casus in quo hanc materiam praticamus in quo via ordinaria non potest causa venire ad senatum quia ut probavimus solum est concessa appellatio mutato assessore et adhuc non in omnibus sub praetextu (inquam) huius supremae regaliae accedunt qui sic condemnatorum negotia agunt ad principem nostrum et proregem absente illo recurrendo ad eum ab iniusta oppressione modo quo dicemus infra. Et iste dicitur apud nos communiter recursus gratiae et ut talis formae tractatur pro ut apparebit ex inferioribus et uti de re gratiosa se faciunt procis admittendis multus rogari proreges ad exemplum eius quod tradit Surd. *Cons.* 277. N. 11. concedere tertiam appellationem ubi alias est prohibita esse meram principis gratiam et eam tam largas habere habenas quantum vult princeps non in plus de qua etiam re aliqua dici in supra citatis aliis decisionibus.

In quo ego non convenio, sed recursum iustitiae appello quia ego non peto sine causa relaxationem et absolutionem poenae quae foret mera gratia, sed peto et requiro meum principem ut me ab iniusta oppressione liberet quod est eius officium et ideo id mihi non potest denegare. Hactenus ut dicat Oliba citatus, d. C. 14. Nu. 113. quod id tenetur facere princeps qualiterunque oppressio ad notitiam ipsius pervernerit etiam si (inquit) oppressus no adierit principem cum ex pracepto divino regibus sit iniunctum populum sibi comissum defendere a calumniis oppressionibus et afflictionibus, d. *D. Regum,* 13. Q. 5 et d. *Epistola inter claras.* C. de summ trini et fid.

Catho. et ad id (pergit) sunt missi reges per dominum. Plus dicit *num. 114.* Iste bonus senex quem omnes novimus summe doctum summe humanum et benignum quod istud privilegium et ius altum a Deo datum est miserabilibus personis et oppressis ut habeant principem a quo defendantur et nostris legibus in hoc se submiserunt particulariter vide quomodo potest dici gratia id quod est tam praecisa obligation inducta in favorem miserabilium et oppressorum. Unde ego cum videose difficiles reddi ad istos recursus admittendos dominos proreges semper soleo allegare quodistud est negocium iustitiae non gratiae et bene semper mihi successit. Solum est examinandum an adsit iniusta oppression nam si adest eodem modo istud est negocium iustitiae sicut alia quaecunque possunt esse negotia. Non est absimile (quatenus per constitutiones nostras fuerunt recursusu approbati) quod dicimus de supplication a sentential principis, *Afflic. Deci. 341. Nu. 3. Caravi. In rit. Magna Curia. Rit. 252, in princ. Lancel. De attenta. Par. 2. Cap. 19. De attenta penden. Recur. Nu. 25.* Quia tamen in Cathalonia habemus constitutiones supplicationem huiusmodi permittentes, ideo apud nos non dicitur gratiae negotium sed iustitiae sicut etiam in Regno Siciliae apud Giurba *decis. 30. Num. 8.* Quod nos in alia decisione de materia supplicationis agentes uberius diximus.

Unde videtur dicendum non tutum in conscientia qui huiusmodi recutsus non admittit vel saltem senatui non committit videndum et multo minus si commisso negocio senatui is ad quem spectat impedit ne iste suu, det votum vel datum postea non sequitur et exequitur pro ut ego vidi aliquando quod cum fieret relatio de negocio in favorem recurrentis noluit praeses ut illam absolveret et finiret relator se iussut amplius de eo non tractandum quia dicebat se ex his, quae auerat habere conscientiam tutal ut posset et deberet exequi condemnationem et denegare recursum. Cum enim istud sit negotium iustitiae ut probavimus et semel illud commiserit praeses non videtur posse postea impedire vota vel non recipere et sequi ac exequi.

Nec est in hoc aliquod estendiculum aliqua pugna cum nostris constitutionibus quamquamvis appellationem ad senatum prohibentibus quia idem ius municipale quod via ordinaria eam appellationem prohibet, hunc via extraordinaria ex causa permittit recursum quod fieri potest, nec est aliquod inconveniens.

Potuissem in iustificationem omnium praedictorum plures cumulare DD. et signanter modernos non paucus qui latissimis clamis de protection regia diversi mode scripserunt, sed ubi sufficient nostril absurdum. Venio ad praxim quae te docebit quomodo istos miseros sic iniuste oppressos sic iniuste afflictos relevare valeas.

Quando quis intendit recurrere debet habere copiam sententiae et condemnationis et cum ea et cum expressione clara gravaminum et iniustitia et causarum illius sicut necessarium expressim dicunt quos allegat et sequitur *Cosia de remedii. Subsidia. Remed. 22. Num. 4.* porrigere supplicationem principi ut dignatur hunc recursum admittere et relevare eum ab oppressione. Et princeps (hic prorex) solet negotium cum Regio Concilio occasione supplicationis ei porrectae tractare. Et si ex ipsa sententia et reliquis quaeque allegantur et quandoque ex processu si copiam potest pars habere sicut ego semper consulo habendam et praesentandam ad facilitandum et ad iniustitiam deregendam appareat non male fundata praetensio recurrentis consulunt Excellentissimo ut iubeat deferri condemnatum ad regios carceres simul cum processu et ad id expeditur epistola regia quam *Cartilla* dicimus quae traditur commissario qui pro adducendo carceratum mittitur servat enim hunc senatus stylum ne de admittendo recursu tractet donec ducatur condemnatus ad regios carceres loci ubi princeps cum senatu non tamen traditur interim regiis trirremibus.

Propter hoc dicitur istud negocium tractari ut negotium gratiae et seu a gratia principis dependens quia nisi princeps aperiat os et permittat immo iubeat de eo tractari nullus loquitur nullus se intromittit. Et adhuc quando permittit princeps omnia hucusque dicta fiunt verbo absque aliqua commissione et provisione iudicis, quod non est in negociis iustitiae. Haec est praxis ego desiderarem aliam si fieri posset quae tamen sine praeiudicio rectae et expeditae administracionis iustitiae miseris condemnatis utilius providerencur enim quaecunquae petunt partes suas petitiones offerendo non examinabuntur per senatum? Cur deber senatus obmutescere respiciens in faciem principis?

Sed cur requirat senatus ut prius ducatur recurrens captus ad carceres loci ubi iudicandus est non reperi qui id mihi explicaret cum quaererem signantes dum eramus Perpiniani et Gerundae in quibus locis nullae fuerunt expeditae causae criminales contra reos absentes quamvis essent in carceribus almae Barchinonensis urbis quidam mihi allegabat quandam esse de hac re constitutionem, sed illam nequivimus unquam reperire quaerentes.

Ducto condemnato cum processu is processus vel ille quem habebat condemnatus si enim est iuam extractus non extrahitur ultra ut vitentur impensae traditur uni ex iudicibus Regiae Curiae, per quem postea sit relatio in concilio criminali et votatur si recursus meretur admitti et secundum quod vident ex his quae resultant ex processu et aliis forsitan documentis quae etiam permittuntur recognosci admittitur, vel non admittitur et si repellunt nec admittendum ducunt quia non appereat talis ex condemnatione iniustitia id faciunt verbo nec amplius de negocio tractatur.

Sed si admittitur recursus et seu admitendus videtur, tunc causa committitur formiter uni iudici Regiae Curiae, coram quo etiam producuntur instrumenta si sunt in promptu et deinde assignatur ad sententiam et ea prosertur die assignatavel revocando in totum sententiam primitivam si ita faciendum appareat vel mitigando eam et commutando poenam in mitiorem. Is est unus stylus quem ego vidi *sequentum* senatum atque ita processisse in casu de quo dicemus mox *in initio sequentis decis.* Quaere secundum in dicta sequenti decisione.

V¹¹

ARGUMENTUM

De eadem materia decisione praecedente. Circa dispensationes mulierum tam matrum quam aliorum ad tutelas et curas obtinendas.

Decisio CCCCXXXI

Si ea quae dicta sunt *in praecedent. Decis.* considerantur uti considerari debent videtur id quod faceret princeps in isto casu esse rescribere directo contra miseros pupillos habitando ad eorum tutelam et curam eas personas quas ob sexus fragilitatem, ingenii imbecillitatem et alias naturae defectus lex reputavit ad id inhabiles quod contingere quotiescumque foeminas admitteret ad istud munus. Et si super hos defectus superaddatur transitus ad secunda vota qui etiam matrem de qua alias omnia bona officia possent sperare filii, suspectissimam ut diximus tendit quis

¹¹ Ibidem, II, pp. 289-293.

negabit quin directo contra pupillorum? Et si contra eorum utilitatem contra publicam etiam versatur enim publica ut eorum tutelae absque aliqua suspicione regantur et administrentur ut dicit imperat. *In ss. Consequens instit. De suspect. Tutor.* Ibi, *consequens est ut videremus quis possit suspectos postulare et sciendum est quasi publicam hanc esse hanc accusationem hoc est omnibus petere et ideo dicitur munus publicum et necessarium et inter munera publica computatur in L. I. ff. de muner. et honor. et propter ea invite coguntur illud acceptare u test notum et probat pluribus Gutier. De tutel. et cur. I. part. I. c. I. n. 21. Baeça. De decim. Tutor. C. I. n. 26. qui dicit in proposito eos qui tutelis incumbunt reipublicae dici consuluisse et utilissimum reipublicae fecisse.*

Si contra publicam utilitatem sunt futura rescripta haec nulla fore ex consequenti necessum est, *ex tot. tit. C. si contra iur. Et utilit. Pub. In rub. Et in nigro.* Et proter ea princeps qui nunquam creditur velle concedere quidquam in praeiudicium tertii et eius ius laedere *ad text.* *In L. 2. Ss. Merito et ss. Si quu a principe. Ff. Ne quid in flum. Pub.* et nihil est magis in iure nostro obvium omnibus. Imo dicitur nihil gere statuendo vel disponendo aliquid in praeiudicium tertii etiam si minimum illud sit *L. Nec avus. C. de emancipa. Liber.* ubi Gloss. Et Bald. *Cap. Super eo. De offic. Delega.* ubi idem Bald. *In ult. Notab.* Cum aliis plene adductis per Anton. Thesaur. *Dec. 87. N. 7. locus copiosissimus apud Sotoma. Quoted. Controvers. Iur. C. 36. Ex n. 11. Tem. 7. De tertiu.* quomodo praesumitur velle posse tam enormiter per haec rescripta miseris pupillis praeiudicatumiri?

Ultima ratio quae etiam comprehendit ambos casus supra *in praecedent et in hac decis.* Propósitos quaeque videtur suadere non posse haec rescripta per principem concedi et has concesiones per principem fieri est particularis huius provinciae in qua legem habemus praecipientem debere iudices illius iudicare in primis secundum ius municipale, deinde secundum ius canonicum et postremo secundum ius civile iuxta *c. 40. Cur. Anni 1599.* Cumque ius civile prohibeat ne foeminis committantur tutellae nec matribus transeuntibus ad secunda vota nec sit ius municipale nec canonicum quibus id permittatur sequitur quod in Cathalonia non poterant huiusmodi foeminae ad tutelas et curas iuste admitti.

Et finaliter ad haec necessaria foret plenitudo potestatis quae absoluta potestas quae scilicet iure divino aut humano non regulatur et illius usus in principe, regulatiter damnatur ut dicunt plures et signanter Geor. De Cabedo *decis. 12. N. 9. In I. Part.* ac maxime in Cathalonia ex his quae adducit Cancer *in 5. Part. Variar. Resolut. C. 3. de privilege. N. 44.* et nos in aliis decis. latius tradidimus et signanter *in I. decis. 221. N. 18.*

Hae sunt rationes quae difficultatem excitare poterant adversus dispensations praedictas ne fierent. Quibus tamen non obstantibus contrarium est dicendum nempe tam in primo quam in secundo casu licere principi super tutelis et curis deferendis cum foeminis dispensare.

Et quia super primo casu an scilicet principi liceat dispensare foeminas ut tutelas suscipere ac administrare valeant habemus legem expressam quae id fieri permittit quae est *fina. Ff. de tutel.* his verbis: (Foeminae tutores dari non possunt quia id munus est masculorum nisi a principe filiorum tutelam specialiter postulent) et ubi est casus legis cessat omnis disputatio et dubitatio *ex L. ancillae. C. de fur.* Ideo alio opus non est.

Solum est iustum satisfaciamus cuidam querelae quam quidam ex nostris non diu est in hac materia formabat contra eos qui in proposito isto dictam legem allegabant

ut voces in coelum pro inde emitteret dicendo eam legem non posse ad istud allegari quia quod dispensationem loquitur de matre ibi: (Nisi a principa filiorum tutelam specialiter postulant) et quod propter ea quicunque eam legem in id adducebant errabant misere cum mater sit in materia tutelarum magis privilegiata quam reliquae foeminae et ideo ab illa ad reliquias non licet arguere. Sed miserabilior fuit iudicatus illius doctoris lapsus qui non animadverteret tempore illius legis matrem non fuisse magis privilegiatam quam reliquae foemina postea enim supervenit illius privilegium iure noviori in aucte t. Matri et avia. C. quand mulier etc. Et in corpo. Unde sumitur.

Verum non sistamus in dispositione d. L. Veniamus ad rationem ut rem undique claram ac manifestam faciamus. Si ergo ratio concludentissima prohibitionem han ne foemina sit tutrix aliorum esse iuris civilis et si de iure positivo ex II. Et iuribus supra relatis quae utile et muscularum istud munis fecerunt excludendo foeminas ad eodem exploratum enim e hoc quod est excludere foeminas a tutelis iuris esse inventionem ut in simili dicit Cald. Perey. *In L. Si curatorem habens, verb. Hunc contractum. N. 43. C. de integr. Restitut. Minor.* Certum autem est et extra controversiam omnem principem esse supra II. ac supra ius positivum posseque super eo dispensare cap. *Proposuit. De concess. Praben.* et ibi DD L. *Si quis in principio testamenti, de leg. 3. Fran a Ponte de potest. Proreg. Tit. De don et expens. Universit. N. 24.* ubi dicit: Principem qui est supra ius civile posse istud tollere cum omnibus suis effectibus. Surd. *Dec. 2. N. 5. Cabedo dec. Portug. 12. n. 3. In. I. Part.* ubi principem non ligare prohibition de iure positivo Cald. Perey. *In L. Si curatorem habens verb hunc contractum. C. de integr. Restitut. Minor. N. 43.* Don Garcias Mestril. *Dec. 271. N. 96.* et alis deinde et rursus *dec. 291. N. 14. In 3. Part.* omnium latius Anton. Fab. *in suo cod. Libro 6. Tit. 4. Si ex rescript. Defin. Unic.*

Nec dispensando super his quae sunt de isto iure civili et positivo dicitur princeps uti potestate absoluta sed solum ordinaria. Ordinaria enim sufficit ut docte probat insignis Covarruv. *Variar. Resolut. Lib. C. 3. C. 6. N. 8. Versic. Fortassis placebit,* Georg. Cabedo *decision. Portugal. 79. N. 9. in 2. Part.* quidquid e contra de potestate absolutas esse huiusmodi dispensationes visus sit tenere Thesaur. *In sape citat. Decisio. 97. N. 7. Versic. Nec obstat.* qui tamen mihi id non dicit quod deprehenditur ex verbo *absolute* quod ponit ibi dicens solum de plenitudine potestatis absolute esse supra ius positivum quod etiam sentit Covar. *ubi supra*, dum constituit differentiam, quando princeps sine ea vult absolute tollere leges humanas et dispensare super eiis id enim (inquit) est de potestate absoluta et quando cum causa id enim dicit esse de ordinaria qui est casus noster ut latius explicabimus infra. Haec non habent dubium si consideramus dum taxat id quod est esse de iure civili et positivo, super quo sine dubio intrat dispensatio. Reliqua habes in sequenti una cum decisione huius casus.

VI¹²

ARGUMENTUM

De insaculationibus locorum domus Deputationis Generalis Cathaloniae quas solemnitates illae requirant.

De maiori parte paeferenda minori nec ne.

¹² Ibidem, II, pp. 549-552.

Decisio DLXV

His per actis pro ut *in proxima decisione* dictum fuit destiterunt visitatores a sua praerentione et tractavit procurator generalis de prosequenta et continuanda sua causa nullitatis insaculationum quam antea incooperat coram assessoribus per Deputatos as istam causam nominatis quia ut alias dixi assessore ordinarii non poteramus in ea intervenire. In qua causa impugnabat imprimis procurator generalis insiculationem factam cum habilitatoribus quia non poterat dici fata per deputatos et auditores computorum sicut fieri debere statutum legitur *in 8. C. nova reformationis generalis, anni 1599*, quod non potest verificari nisi vel omnes convenient et concurrent et faltem major pars quod est ad summum quod fieri potest et adhuc est ad id necessarium iuvare se extentione legis per quam quae alicui congregati committuntur consentur concessa fieri maiori parti ut inde colligamus in nostro casu quod ad summum praetendi potest esse ut dicendo pro ut dicit capitulum insaculationem faciendam per deputatos et auditores computorum ac si dictum fuisse per maiorem partem quia factum a maiori parte ab omnibus factum censetur et habetur ac si omnibus factum extisset, *leg. quod maior. Ff. Ad municip. Et de incol. Leg. nominationum. C. de decur. Lib. 10. Et c. cum omnes. De constit. Cum simil.* Abunde multum Vincen. De Franc. *Decis. 2. Ex n. I. et. Per tot.* Et ibi addentes per docti, sed non quod per minorem partem maiori existente in alia opinione, nunquam enim minor pars in his materiis habuit privilegium ut ipsa praevaleret imo transire debere per id quod maior pars facit ut probant supra relata iura et doctores maxime cum hic agatur de re collegii in qua sicut ia re cuiuscunque alterius universitatis et communitatis ut pote quia tunc non tractetur de re spectante ad singulos ut singulos, sed ad singulos ut universos sempre praevalet maior pars nec minores dissensus aut contradictio quicquam operatur, *cap. I.* et ibi doctores *de his quae fiunt a malo. Per capi. late Stephan. Gratian. dec. Provin. Mar. 63. N. 3.* Et rursus *decisi. 183.* Ubi dicit: in isto casu quando igitur de respectanti ad collegium, universitatem et communitatem et generaliter de pertinente ad singulos ut universos procedure *allega. L. quod major, ad municip et de incol. Cum concordan.* Ut factum maioris partis dici debeat omnium factum don Garcias Mestril. *Dec. 49. N. 7.* Vincent. De Franch. Abunde *in cita. Dec. 2. Ex n. 7.* et ibi addentes et rursus *dec. 197. N. 6. Et seq. Capi. Dec. 152. N. 2.*

Haec autem dicenda esse spectare ad singulos ut universos non ut singulos probat bene Franc. *D. dec. 2. N. 8. Et seq.* Quia fiunt collegialiter apud quem habes huius rei plura exempla.

Et rursus maxime quia hic habemus legem expressam nempe *c. 57. Novae reformationis Generalis anni 1599.* quo in negotiis peragendis et resolvendis ac deliberandis in domo Deputationis et in consistorio deputatorum requiritur major parts et adhuc debent consurrere ex omnibus stamentis et illam sufficere dicitur nec quicquam facere posse minerem.

Deinde idem procuratos generalis se convertebat ad impugnandum insiculationem factam per maiorem partem et eam dicebat nullam ex alio espite quia nempe licet esse maior et sic legitima pars ad insiculandum verum non habuit habilitatores cum quibus et non alias fieri debere insiculationes diputatis nominantibus et istis apprebantibus stataret *in cita. C. 8. Nova reformationis Generalis an. 1599.* iam enim diximus habilitatores noluisse approbare a quem ex nominates per deputatos et auditores nec intendere eorum insiculationi causa nemini erat non nota Deo

reddent rationem suo tempore. Sed intendebant insiculationi quae fiebat per illos deputatum et auditorem unde dicebat procurator generalis non potuisse excusari hanc insiculationem de notorio vitio nullatis cum defecisset in ea pars illius tam substantialis qualis est approbatio habilitatorum et eorum consensuc constat enim cum alterius consensus in aliquo actu requiritur veluti in collatione tunc non dici liberam collationem quia consensus est similis sensus dicitur enim a en id est simul sensis quod quasi sit simul sensus quia si habio aliquid agere cum consensu tuo ego debo sentactecum alias non esset consensus sed dissensus et deficiente consensu actus non valeret c. I. Ss. *Concensus*. 29. Q. I. Sic doctus Gonçal. *Ad reg. 8. Cancel. Gl. 47. Ex n. I.* cum ergo non interverint nec consens. Fient habilitatores huic insiculationi, nec approbassent eam nec personas nominatas in ea, sequi videbatur nullam fuisse insiculationem. Consensus enim requisitus semper de substantia dicitur esse ut probat Gonçal. *ubi supra. N. 14.* et ideo actus sine eo celebratus est ipso iure nullus ut docet idem Gonçal. *N. 15.* quia non fuit servata statute forma qui est defectus causans nullitatem Amat. *dec. 46. N. 2.*

Et si dicitur habilitatores nolebant approbare et sic non stabat per deputatos non ex hoc secunur ad eos solos fuisse ius devolutum ut sola eorum praesentatio sufficeret quia tali casu adcurdus erat superior qui vel compelleret vel faceret ipse pro ut in materia praesentatae renunciationis beneficii ex causa permutationis factae nolente institutere tradit plene Corcia. *De benef. Par. 10. Cap. 4. Ex n. 5.* et in natura cellatoris renuentis conferre beneficium praesentato per patronum appellandum esse et habere recursum ad superiorem docet gl. 3. *In c. pastoralis de iur. Patrem.* Vel etiam adeatur per viam querelae ut compellat Julia. Vivia in pract. *Iur. Patro. Part. 2. Lib. II. tot. C. 3.* Et denique Ludov. Saravia in tract. *De iurisdict. Adiunct. Ad interpret. et declarationem sacri Concil. Trident. C. 6. Ses. 25. De refor- ma. Cap. 6. Quaest. 5. N. 5.* ubi docet coniudicibus seu adiunctis renuentibus procedure contra capitularem cum episcopo non ad episcopum, sed ad superiorem devolvitur iurisdictio ad quod allegat quandam sacrae congregationis cardinalium ad declarationem decretorum sacri concilii praefectorum resolutionem sic in terminis factam relatam per Farina. *In d. cap. 6. Versic. Contra aliquem ex contentis ac Marc. Marquesa. Et Feli. Adducit etiam in idem.*

Est ulterius ratio quia deputati non videntur habere nisi praesentationem et seu praesentandi ius per quam praesentationem non transfertur ius in praesentatum sicut dicimus in beneficibus a quibus licet quandoque arguere ad officio secularia Cabelo *decisio. Portugal. 91. N. 4. Par. 2. Molin. De primogen. Hispan. Lib. 2. C. 4. N. 39.* et diximus alias *supra decis. 351 n. 8. et decis. 516. N. 11. et sequen.* In beneficibus (in quam) in quibus per praesentationem patrem non transfertur ius in praesentatum *c. quod autem de iur. Pat.* nisi tantum ad rem non in re ut nota *in cap. I. cum Bertoldus de re iudi.* Vivia in *prax. Iur. Patrona. Par. 2. Lib. 5. C. I. ex n. I. cum aliquibus sequent.* Quibus sic stantibus monstruosum videretur (aiebat procurator Generalis) cum sola praesentatione deputatorum habendam pro perfecta insiculationem et scribenda nomina insiculatorum in libro Aniae ubi solent scribi reliqui cum quibus proceditur legitime.

Sed insiculati per praedictos respective defendebant viriliter suas respective insiculationes. Ac in primis ut ordinem eiusdem procuratoris generalis impugnantis sequamur dicebant insiculati per deputatum unum et per unum auditorem succedere aliquando ut minor pars praevaleat maiori in electionibus veluti quando maior parts elegit nulliter sicut fecerunt isti deputati ut praetendebant tunc enim potest

sine dubio eligere pars minor ex Dec. *cons.* 214. *Circa si.* Ricci, *in addi. Ad Vincent. De Franc. In sape cita. Decis.* 2. *Limita.* 2. Quando maior pars deputatorum et auditorum processisset valide cum habilitatoribus pro ut debebat non est dubium qui eorum insiculatio praevaluisset sed cum id non fecerint per ius accrescendi ut ait Dec. *in citato loco*, aut alias devoluta fuit insiculatio et devolutum ius insiculandi ad minorem partem et sic ad unum deputatum et ad unum auditorem ita ut quod ab eis fuit factum ab omnibus factum videatur et dicatur viden. Doctissimus Joan Ant. Bello. *In subtilissimo tract. De iur accres.* C. 6. Tot. qu. 54. ubi tractat ex professo an in electione habeat locum ius accrescendi.

Insiculati autem per maiorem partem dicebant eorum insiculation nihil obiici posse quod esset tutum ac firmum. In primis enim non poterat negari aiebant se fuisse insiculatos per maiorem partem Consistorii quae maior pars regulariter praevalere debet et solet ut probavimus *in initio* et sic ex hac parte in tuto erat eorum praetentio. Illud porro quod opponebatur eis de nullitate modi procedendi sine habilitatoribus nihil esse dicebant quia non stetit per deputatos et auditores istos; nec sis imputari poterat cum saepius durante contentione et controversia quae duravit nimis requisiti habilitatores fuissent ut suo muneri satisfacientes ad approbationem eorum qui nominabantur et eis praesentabantur procederent et satisfactioni sui muneric intenderent qui nullam habentes causam pro ut revera nullam habebant, nec allegabant, nec allegare poterant sicut videbamus nisi velle complacere Auditori Militari et illius adherentibus qui sciebant bene se nihil acturos nisi ut insiculationem perserent certis respectibus sibi bene vel male visis, nullam (inquam) habilitatores habentes causam recusando in simulationi maioris partis intendere ut debebant alienos se fecisse praetendebantur ab illa insiculatione et sic potuisse deputatos et auditores solos in libro describi facere quos ipsi nominaverant ad quod faciunt quam plurima quae adducuntur per Dec. *in loco supra citato n.* 5. *Circa medium in versicu. sed aggredior sexum dubium.* Et multa alia per me post multos in 2. *De pact. Nupt. Clau. 6. Glos. 3. Parte I. ex n. I.* ubi luculentissime probavi ubi quis tenetur assentire seu consentiré si legitime requisitus id nihilominus recusat facere eius assensum haberri pro praestito adde Rotam Ludovis. Dec. 520. n. 4. Huc intrare videtur melius quam alibi illud quod ante dicebamus de iure accrescendi in electionibus quando sunt aliqui qui cum deberent nolunt concurrere. Unde resultare dicebatur non processisse deputatos sic nulliter ut facerent locum monori parti.

Maxime cum procurator generalis firmasset dubium super interpretatione capitulorum curiae de insiculationibus loquentium cuius ad deputatos et auditores computorum spectabat declaratio et eorum declarationi erat standum iuxta dispositionem cap. 39. N. *Reformationis Generalii anni 1599.* et declaravit senatus *in dec. proxime praecedenti.* Deputati autem et auditores cum assessoribus declaraverant iuxta capitula Curiae ad maiorem illam partem spectare insiculationem non ad minorem atque ideo tentos habilitatores cum illis convenire et cum illis procedere nihilominus requisiti et interpellari cum ostensione declarationis dubii id facere tenuerant iuste ergo praetendebatur se alienos fecisse ab hoc munere et ex consequenti potuisse maiorem partem sine eis procedere ex citata doctrina Decii supra relata et aliorum supra etiam adductorum. Si deputati contempsissent habilitatores transeat sed post tot factas et adhibitas diligentias nihil poterat eis imputari, sed totum recusantibus.

Deputati et auditores iam fuerant tentati de aliis habilitatibus extrahendis cum quibus procederent attenta retinentia aliorum, sed erat talis tumultus in domo Deputationis ut impossibile fuisset et ideo malverunt sic ut dictum est procedere cum

tanta iustificatione cum iam extractis. Hic nullus dici poterat fuisse contempus eorum qui intervenire haberent et deberent in his insiculationibus vocati enim et interpellati fuerant ille deputatus et ille auditor vocati et interpellati illi habilitatores per eos stetit non per deputatos. Quid ergo? Ipsos solos potuisse *lib. I. c. 2. Ex n. 5. Lib. I. c. 5. N. 3. et in aliu locu eiusdem Auctoris saepe sapius* et per alias supra citatos. Quod si ita est non poterat dici nulla eorum insiculat o ac proinde non poterat sub praetextu nullitatis intrare insiculatio minoris partis eo maxime quia illa minor pars et cooperat et perfecerat suam insiculationem ante alias et sic non poterat scire si procedebant nulliter, vel non cum venissent post ad suam insiculationem.

Haec res non erat metienda (dicebatur) cum regulis präsentationum beneficiorum ecclesiasticorum quasi velimus non acquire maius ius nominates per deputatos ad insiculationem quam præsentatis per patronos ad beneficia quia longe dispar ratio est haec enim non sun patronorum, sed sola præsentatio eis reservatur, quod est minus ob donationem et foundationem quam ipsi fecerunt institutio autem et collatio quod est maius est praelatorum ecclesiasticorum regula namque est vulgaris beneficia ecclesiastica sine institutione canonica non posse obtineri insiculations autem sunt deputatorum et auditorum computorum positaque existent in sua liber facultate absque eo quod alio indideant qui conferat, vel aliud ministerium faciat solum introduxit curia novem personas extrahendas quibus deputati præsenterent insiculandus ad effectum solum ut isti viderent si insiculandi habebant qualitates ad id necessarias ne insicularentur qui non debebant nec poterant insiculari quemadmodum antea insiculabantur et fiebant in hoc magnaefraudes ad quas evitandas emanavit saepe citatum *c. 8. Novae reformationum Generalis anni 1599.* Ut idem ipsum insinuate hoc est enim horum habilitatorum ministerium solum et officium unde deputati sunt qui totum faciunt ipsi sunt ad quos spectat insiculare, verum est curiam dedisse eis quasi visores quosdam qui attenderent ne inhabiles insicularentur si isti nolunt intervenire non propterea debet cessare insiculatio, cum principals insiculatores iam suo muneri satisdecerint requirendo.